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    Slovo redaktorů
Milí farníci,
vítáme vás u velikonočního čísla farního časopisu, jehož tématem je Světlo. 
Přejeme vám, ať je vzkříšený Ježíš světlem vašich životů.

Prosíme vás o příspěvky do dalšího čísla, které se chystáme vydat na slavnost 
Seslání Ducha svatého a jehož tématem bude Společenství. Uzávěrka bude 
14. dubna.  Za všechny příspěvky předem děkujeme.

Hanka a Karel Komárkovi

12 Co nás čeká
Hudba v naší farnosti
Otče
Velikonoce mých dětí

Aleluja! Pán vstal z mrtvých! Ale kde je?

Co nás čeká
Hudba v našem kostele
Ukřižovaný volá
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Aleluja! Pán vstal z mrtvých! Ale kde tedy je?
Milí farníci,
v postní době se snažíme o obrácení, něco v našem životě změnit, dáváme si 
často nějaké postní předsevzetí. A jistě je to dobré a důležité. Někdy se 
opravdu podaří se trochu v něčem posunout. Co si ale budeme povídat, 
většinou jsou změny krátkodobé a až moc rychle se vracíme do starých kolejí. 
Možná i proto může klesat naše motivace snahy o nějakou změnu.
Totiž když něco měníme jen v tom vnějším a nezakoření to až do hloubky 
našeho srdce, ano, jestli se nepozmění náš vnitřní postoj, změny nemají sílu. 
Navíc se často snažíme o příliš vnější a „pozemské“ změny.
Učedníci a lidé očekávají příchod Božího království ve vnějším uspořádání 
společnosti, zbavení se mocných a utlačujících. To vše muselo projít 
radikálním očišťováním. Všichni chtěli být s Ježíšem, vidět zázraky, být 
uzdravováni… kolem Ježíše se prostě muselo „vše dařit“. Nějaká slova o kříži, 
pronásledování nebo dokonce smrti nechtěl nikdo slyšet. Těžko říci, ale 
možná, že kdyby jim Ježíš nebyl vzat, nebyli by schopni se z těchto očekávání 
vymanit. Nutno ale říci, že způsob, jakým od nich Ježíš odešel, byl opravdu 
krutý. Takový šok, kdy vše, o čem snili, v co věřili, do čeho dávali veškeré své 
naděje, bylo během jednoho dne zničeno.
Ježíš ale ví, co člověk snese a co také ne… A tak už po třech dnech přichází ta 
úžasná zkušenost – dokonce ani smrt nemá poslední slovo! Tedy má a nemá – 
Ježíš mezi nimi už opravdu fyzicky není – občas, spíše výjimečně se jejich 
zraku ukazuje a zase mizí… Postupně jim dochází, že Boží království není 
z tohoto světa, a přesto může být přítomné uprostřed nás. To nejpodstatnější 
z něj není vidět lidskýma očima, možná vypadá společnost kolem v mnohém 
téměř stejně jako předtím, ale v srdcích věřících se něco radikálně změnilo. 
On tu je, ví o všem, On působí zázraky – ano, někdy i ty vnější, ale ty největší se 
dějí ve změnách našich srdcí… Najednou je možné mít naději, radost, pokoj 
v srdci nezávisle na tom, jestli se mi zrovna daří nebo nedaří, vyhrávám či 
prohrávám, dokonce jestli žiji či umírám. Jeho království je zde a nic ho 
nepřemůže.
Na jednom ale záleží – na jaké straně jsem se rozhodl bojovat? „Věříš v Syna 
člověka?“
Když se vrátím k původní otázce postního snažení. Jde mi o to, budovat 
s Ježíšem to vnitřní Boží království v mém srdci, v srdci druhých ve světě, jde 
o proměnu srdcí a postojů, a nebo spíše o ty vnější cíle a změny? Ty mohou být 
jistě dobré, ale bez správného vnitřního postoje mohou vést nás i ostatní k té 
ještě neočištěné touze používat Boha jen pro naše plány a představy – ať už je 
to touha po věčném zdraví, rovnoprávnosti lidí, prosperitě, dobrých vztazích 
se všemi – hlavně ať je to bez křížů.
Jsem ochoten nechat sebou otřást podobně jako učedníci, nechat očistit své 
postoje a touhy – dokázat zříci se toho „mého boha“ a setkat se se skutečným 
vzkříšeným Kristem? Dát mu své srdce, aby v něm mohl dělat především ty 
vnitřní zázraky? Ano, očištění, půst, který nás odpoutává od vlastních 

Misijní bazar
Postní pouť do Křtin
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110 Můj strejda farář

Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí… 

Václav Renč

KarnevalKarnevalVíkendovka děvčat

Po nedělní „desáté“ mši jsme se sešli ve farním sále a 
zavzpomínali si na táborovou atmosféru. Na začátku 
nás od fotbálku a různých debat svolal Staňa 
píšťalkou na nástup a pochválil nás, že jsme 
nezapomněli, jak se to dělá a podařilo se nám 
přiběhnout opravdu rychle. Zazpívali jsme si 
táborovou hymnu a díky Aničce se nám krásně 
povedla. Pak Lucka provedla všechny přítomné 
průběhem našeho tábora prostřednictvím prezentace 
fotek. Následovala volná zábava zpestřená 
výbornými buchtami a dalšími dobrotami a lahodně 
namíchaným džusem.
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18 Přečtěte si: Don Gobbi - Život a dílo

17 Fotoftegmata - Příběhy a výroky...
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Co nás čeká

31.3. uplyne 30 let od biskupského svěcení otce 
Vojtěcha Cikrleho. Tímto panu biskupovi ze srdce 
přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání do 
dalších let jeho služby.

3. - 5. 4. víkendovka před táborem „Ochutnávka tábora“ – 
bližší info u Lucie Grůzové

19. 4. slavnostní bohoslužba s udělováním svátosti 
biřmování

5. 6. Noc kostelů

14. 6. první svaté přijímání

26. 7. -  1. 8. duchovní cvičení Velehrad

1. -  8. 8. farní tábor v Olšanských horách (okr. Šumperk) – 
bližší info u Lucie Grůzové

17. -  22. 8 duchovní cvičení pro rodiny s dětmi Štítary

24.12.2018 - Půlnoční mše

Eduard MARHULA (1877–1925) 
ČESKÁ VÁNOČNÍ MŠE KOLEDOVÁ OP. 13
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950) 
VÁNOČNÍ ZPĚVY OP. 21, Č. 1, 2

učinkují: sólisté, chrámový sbor, orchestr; 
varhany: MgA. David Postránecký; 
řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Hudba v našem kostele

Neděle 12. 4. 2020 v 9:45 h
Slavnost zmrtvýchvstání Páně, Hod Boží velikonoční

Karel DOUŠA:
(1876–1944)

Missa in F, op. 16

Jaroslav OČENÁŠEK
(1901–1967)

Anděl Páně sestoupil z nebe, op. 24 č. 1

Karl R. KRISTINUS:
(1843–1904)

Haec Dies, op. 67 č. 1

Osvald STRYK
(1895–1948)

Králi nebeský

Zdeněk HATINA
(1941)

Před svátostí touto slavnou
Vesel se, nebes Královno

Kancionál č. 401, 406, 407, 627

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Počátkem ledna proběhne, doufejme, na území naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. Zájemci ať se hlásí v sakristii 
nebo přímo Blance Prokopové. Hlavně jde o dospělé, 
děti se vždy podaří zajistit, ale je nutné, aby s nimi 
chodil někdo dospělý, kdo by převzal odpovědnost.

Pokud potřebujete donést obědy, nakoupit, něco 
zajistit, můžete se obrátit na pana Grůzu (731 402 
645), Štěpána Juránka (775 121 344) nebo zavolat do 
farní kanceláře (545 212 156), kde vám rádi 
pomohou.

Stále platí nabídka farní výpomoci

Prosba o pomoc 
s tříkrálovým koledováním

Od 8. prosince 2020 běží Rok sv. Josefa, který vyhlásil 
papež František. Proto i postní pátky chceme prožít 
s touto výjimečnou postavou. Diecézní katechetické 
centrum zve na duchovní promluvy ke sv. Josefovi, 
které si můžete poslechnout přes Youtube kanál 
Katedrála Petrov  v postní pátky od 18:15 (online) 
nebo později ze záznamu.
Program:
19. 2.  - sv. Josef v Písmu svatém - R. D. Zdeněk Drštka 
26. 2.  - sv. Josef v církvi - Mons. Jiří Mikulášek 
   5. 3.  - sv. Josef a práce - jáhen Jiří Dyčka 
12. 3.  - sv. Josef a rodina - jáhen Josef Múčka 
19.3. - sv. Josef a duchovní život - R. D. Jindřich 
Kotvrda

Postní pátky se svatým Josefem

Dobrovolnická nabídka pomoci stále trvá. 
Od distribuce roušek a dezinfekce jsme se přes 
nákupy a venčení dostali i k individuálním 
problémům, jako třeba reinstalace aplikace 
WhatsApp pro osamělou seniorku, pro niž to bylo 
jediné spojení s její rodinou v Londýně. 

Víte-li o někom potřebném, můžete mi volat přímo 
na (775 121 344). 

Mějme oči otevřené.

MŮŽEME? POMŮŽEME!

Účinkují: chrámový sbor
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, 
CANTATE CANTICUM NOVUM!

Duchovní hudba v Brně-Zábrdovicích

DUBEN
28. 4. Dětský karneval

KVĚTEN
8. 5. Farní výlet
27. 5. Den vzájemných modliteb naší farnosti a bohoslovců
18. 5.  21:00 Svatodušní vigilie
30. 5.  Slavnost Těla a Krve Páně

ČERVEN
2. 6. První svaté přijímání a zahradní slavnost
5. 6. Den dětí na farní zahradě 
7. 6. Noc kostelů

ČERVENEC 
16. 7. Adorační den farnosti 9:00–18:00
21.–27. 7. Duchovní cvičení Velehrad

SRPEN
3. 8.–10. 8. Farní tábor
11. 8. Poutní slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
12. 8.–17. 8. Duchovní cvičení rodin Hadinka
23. 8.–30. 8. Ministrantský tábor

Co nás čeká?

31.3. 2024 v 9:45 h - Slavnost  ZMRTVÝCHSTÁNÍ PÁNĚ 
                                          HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ  (1871-1950)
MISSA LORETTA B DUR  op. 3

Karl R. KRISTINUS   (1843 - 1904)
HAEC DIES,   OP. 67  Č. 1

Josef  GRUBER   (1855 – 1933)
TERRA TREMUIT, OP. 85

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ  (1871-1950)
O, SALUTARIS HOSTIA,  OP. 15,  Č.5

Josef J. PIHERT   (1845 – 1911)
REGINA COELI,  OP. 69

Karl  NANKE    (1768 – 1831)
ALELUJA…
 
J. K. č. 401, 407

Účinkují: smíšený chrámový sbor a orchestr
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk HATINA, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, CANTATE CANTICUM NOVUM!

Hudba v naší farnosti

Otče,
i když noc ještě přikrývá tuto zemi,
vím, že nade mnou je Hospodin,
který vidí své děti i ve tmě
a smiluje se nad námi.
S mocí a slávou
sestoupí, aby proměnil tuto 
hrozivou noc v jasný den.
Naplní nás pokoj a láska
a naše duše bude plná Jeho světla.
JÁ JSEM tu opět bude.
JÁ JSEM se vrátí.
JÁ JSEM bude s námi.
Chvála buď Nejvyššímu!
Amen.

VR

 OTČEpředstav a dává prostor, aby Bůh tvořil podle jeho představ. 
Odvážím se, aby mohl být Ježíš o těchto Velikonocích „vzkříšen 
v mém srdci“? Dám mu prostor, aby tam mohl začít vládnout? 
Aby tam přišlo Boží království? Dovolím mu změnit můj život?
Pane Ježíši, prosíme tě, dej nám odvahu v Tebe uvěřit 
naplno…  Maranatha! Přijď, Pane Ježíši!                       Váš P. Daniel

 VELIKONOCE MÝCH DĚTÍ
Oblaka rozervaná, z nichž náhle tmí se,
divoce letí nad březnem.
Z balvanů, mlh, mračen a hlíny smísen,
nabíhá těžce jejich sen.

To před jarem stůňou. Vlá do oken chochol 
smrčin a s mraky na schovávanou si slunce 
hraje.
Zas pěkně, zas déšť. Nepokojně tak vichr 
hučí v jabloních na zahradě.

Pak roste světlo. Po ránu slunce pašijové
mezi okny sune se slavně a tiše přec.
Aleluja. Nad zemí novou to světlo nové.
Zastřena slávou každá věc.

To potoky běží obnažené a s větví holých
bez hnutí visí rouno jehněd.
Aleluja. Křižují cesty prázdno polí.
Jdou skřivánčím tichem, jež mluví zjevně.

I pro ně už bylo. A bude čas krátký,
čas krátký.
Ať kamkoli, dál sotva než k prázdnému 
hrobu cesta jde.
Ať odkudkoli, ó Kriste, kéž neztratí cestu 
zpátky v zářící rány tvé.

                                 Jan Zahradníček

Hudba v našem kostele

Neděle 19. 5. 2024 v 9:45 h
Slavnost Seslání Ducha svatého

František PICKA 
(1873-1918)

MISSA BREVIS  C-DUR, OP.43

Stanislav MACH 
(1906-1975)

REGINA COELI

Zdeněk HATINA 
(1941)

CHVALTE ÚSTA …

Kancionál č. 421, 422, 423

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru
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 Dnes bych vám chtěl vyprávět o třech 
ministrantských akcích, které se udály na 
podzim roku 2019. Prosím o prominutí, jestli 
některé zážitky nebudou dosti přesně 
popsané, ale snad pochopíte, že od těchto 
událostí uběhla už hezká řádka týdnů.
Jako první akci bych chtěl uvést duchovní 
obnovu. Odehrávala se na oratoři a také dole 
v kostele. Když jsem přišel do klubovny, zjistil 
jsem, že všichni onemocněli, účastníci budou 
tři a zbytek – tedy sedm lidí – jsou vedoucí. 
Po zahájení akce byla znamenitá večeře. 
Po této večeři jsme měli program o tom, za co 
jsme vděční. Tvořili jsme síť, ve které vlastně 
všechno končilo u Boha. Následoval další 
duchovní program, kde jsme objevovali různé 
způsoby, jak děkovat. Tato akce se mi moc 
líbila.
 Jako další v pořadí následoval výlet, při 
kterém jsme šli z Dolních Louček do Tišnova. 
Cesta byla velmi namáhavá, protože jsme 
zlézali dva kopce. Na tom prvním jsme svačili a 
nacvičovali vrh nožem, abychom mohli 
zneškodnit bandity. Bandity jsme objevili na 
druhém kopci. Vyskočili na nás a my jsme je 
pochytali. Z jednoho bandity se vyklubal bývalý 
vedoucí ministrantů Janek. Nakonec jsme se s 
bandity spřátelili a společně poobědvali. 
Z tohoto výletu mne nejvíce udivilo, že Jonáš 
Kaláb byl na vrcholu vždy dřív než já, přestože 
je o dost mladší.
 Jako poslední bych vám chtěl říct, co 
jsme dělali na mikulášské schůzce. Když jsem 
přišel, hned mne napadlo, že je tady hrozně 
moc lidí. Jako druhé mne napadlo, co asi 
vyhraju. Když začalo vyhlašování, byl jsem 
velmi napjatý. Nakonec jsem byl čtvrtý a to mne 
mile překvapilo. Následovalo další překvapení 
v podobě dataprojektoru a spousty fotek. 
Potom už začala obyčejná zábava jako písně, 
kroniky, pojídání dobrot a povídání.
Jsem moc rád, že se o nás vedoucí takhle 
starají, a těším se na další akce.

ŠH

Maximiničlánek

V neděli 12. ledna ve tři hodiny se před jesličkami v našem kostele 
sešel zástup lidí. Nemyslete si, že všichni zaspali a dorazili 
k narozenému Ježíškovi se skoro čtrnáctidenním zpožděním. 
Naopak, děti a mládež si jako dárek připravily různá představení. 
Nejmenší děti zahrály divadlo o tom, proč se v každém betlémě 
nachází oslík, větší děti připravily Svěrákovu operku o Karkulce 
a mnoho dětí přispělo s písničkou nebo básničkou v doprovodu 
různých nástrojů. Na konci setkání následovala ukázka 
adventního snažení Knížka pro Ježíška a malé občerstvení.

Letošní setkání u jesliček se jako tradičně velmi povedlo, 
a dokonce se nově podařilo po době mírného stresu z představení 
dojít až do chvíle, kdy se u jesliček volně povídalo.

LG

Jesličková pobožnost

Jak říká Exupéryho Malý princ: „Co je důležité, je očím 
neviditelné.“ Chci se s Vámi podělit o zkušenost jedné mé 
kamarádky z této corona doby.
Včera jsme spolu pracovaly na zahradě a povídaly si, jak se 
máme. Probraly jsme spánek, počasí, přibývající kila. Chvíli 
jsme mlčely. A pak jsem si vzpomněla, co mou kamarádku
poslední léta trápilo: „A co maminka? Je to lepší?“
„Je,“ řekla radostně má spolupracovnice.
„Fakt. Jak to?“ říkám překvapeně. Zastavuji práci a věnuji jí 
plnou pozornost.
„Ani nevím, jak se to stalo. Ale užívám si její přítomnost. 
Jsem vděčná, že je,“ pokračuje pobaveně má společnice.
„Vždycky mi vadilo, že mě vůbec neposlouchá, že pořád 
mluví,“ pokračuje a dozametá se až ke mě.
„A teď v sobotu ráno vstanu, běžím čtyři kilometry k ní 
domů, dáme si snídani, já si pak dám vanu a užívám si to, že 
má stále o čem mluvit, že já můžu mlčet,“ chvíli se odmlčí 
a vidím, jak se tetelí při vzpomínce na vanu a pohodu 
u maminky.
„Víš, jsem vděčná, že jsem si to uvědomila… ještě za života!“ 
směje se na plné kolo a točí se s koštětem.
„Když jsem u ní, jsem zase ta malá holčička, v bezpečí 
domova. A beru ji takovou, jaká je. A v této době se její 
vlastnosti báječně hodí!“
Sobě i vám všem přeji: „Kéž vidíme srdcem to, co je důležité!“

LG

Lekce vděčnosti – lekce každodennosti

Farní pomoc pro Ukrajinu
Vážení farníci,
prosíme vás o pomoc pro katolickou farnost Chust (Хуст) na západní Ukrajině. Ta poskytuje pomoc 
uprchlíkům z východních částí země, nouzově jich ubytovala několik desítek, ale přicházejí stále noví v počtu 
60–70 lidí denně. Místní kněz z Chustu velmi děkuje za dřívější pomoc a naléhavě prosí o další. 
Co shromažďujeme?
V době přípravy časopisu se jednalo zejména o potraviny. Aktuální situaci sledujte prosím v ohláškách.
Kam, kdy a jak přinést?
Budova fary v Zábrdovicích, Lazaretní 9/1, Brno
Nejvhodnější čas pro předání je asi v rozmezí 10:00–13:00 hod., někoho zastihnete velmi pravděpodobně 
i v době 8:00–17:00.
Potraviny přineste nejlépe v banánových krabicích. Nemáte-li možnost podobný pevný obal sehnat, přineste 
potraviny i tak, snad někdo jiný opatří krabice navíc.
Jak proběhne přeprava?
Potravinovou pomoc převáží ochotný dobrovolník nákladním autem přímo až na místo určení. Vykonal cestu 
na Ukrajinu od začátku války už několikrát. Máme potvrzeno od adresátů, že předchozí zásilky pomoci 
v pořádku dorazily a byly přijaty s velkou vděčností.
Kdy sbírka končí?
Žel, nejsou zatím vyhlídky na konec války a stažení okupantů, proto uprchlíci budou nadále potřebovat 
pomoc a sbírka bude pokračovat dlouhodobě až do odvolání.

Podle farního webu

FOTKY Z 
Přišly nám fotografie od 
přátel z Ukrajiny, kterým 
z a s í l á m e  m ate r i á l n í  

pomoc. Moc nám děkují. Vytrvejme v naší ochotě 

Prožili jsme - Farní tábor
Jakmile jsem přišla do tábora se svým týmem a ostatní 
týmy také dorazily, šli jsme se rozdělit do dvojic a 
zabrat si stany.

Poté, co jsme si je nachystali a vyslechli pravidla 
tábora, jsme se dozvěděli, že se nacházíme v domě 
velice chytrého, ale také zaneprázdněného profesora. 
Ten nás provedl po svém domě, ukázal nám, kde 
budeme jíst, kam budeme chodit vykonávat potřebu 
(Ano, většině z nás se latríny líbily nejvíce z celého 
domu.), a další místnosti. Po prohlídce nás prosil, 
abychom ho nerušili, jelikož dělá na velkém projektu.

A tak začalo hned první den naše dobrodružství. Díky 
jednomu z mnoha výletů jsme se dostali do Narnie. 
Země, kde mluví i zvířata a kde vládne velký lev Aslan, 
který se už bohužel dlouho neobjevil. Potkali jsme se 
s faunem Tumnusem a zjistili jsme, proč je v Narnii 
taková zima. Vládu totiž převzala Bílá čarodějnice!

Každý den jsme měli jednu až dvě scénky, na které pak 
navazovaly hry. Scénky hráli dobrovolníci, převážně 
starší děti. Z těchto scének jsme zjistili, co se 
odehrávalo budoucímu králi Narnie v hlavě, když se 
chystal zradit své sourozence, jak Bílá čarodějnice

Duchovní hudba v Brně Zábrdovicích
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Neděle 26. 6. 2022 v 9:45 h
13. neděle v mezidobí
František PICKA (1873–1918) MISSA BREVIS C-DUR, OP .43
Josef NEŠVERA (1842–1914) ZDÁVAS, MARIA ES DUR
Josef Cyril SYCHRA (1859–1935) ZBOŽNĚ SE TI KLANÍM
     J. K. č. 706, 911, 707

PROŽILI JSME 

PŘEČTĚTE SI:

VELKÉ TAJEMSTVÍ 
Manželství jako umělecké dílo
Ladislav Kubíček

Tato publikace není 
vyčerpávající 
odbornou prací. Je 
to spíše zamyšlení. 
Neobrací se na 
ateisty, martimology 
anebo teologické 
kritiky. Je určeno 

především věřícím, kteří chtějí 
plnohodnotně prožít svůj 
pozemský život, manželství 
nevyjímaje. Autor je nejen knězem, 
ale má také dlouholetou zkušenost 
z lékařské praxe.

Vydalo nakladatelství Paulínky
Vybrala KK

Misijní bazar
V neděli 25. 2. jsme při návštěvě vaší farnosti navštívili 
i farní jarmark knih a hraček. Nabídka byla široká, 
věříme, že si každý mohl přijít na své – nás potěšily 
Čapkovy povídky, které jsme si za milou cenu odnesli 
domů. Myslíme, že dát druhou šanci použitým věcem 
má velký smysl, proto jsme za tuto akci rádi, tím spíše, že 
výtěžek putoval na sbírku Haléř svatého Petra. 
Děkujeme organizátorům za jejich čas i nasazení, na 
viděnou (snad) příště!

Máj

Postní  pouť  3. 3. 2024 do Křtin
Dne 3. 3. 2024 po první mši svaté se sešlo 
společenství zábrdovických farníků v počtu 15, 
aby spolu prožili postní pouť do Křtin. 
Nejmladšímu poutníkovi bylo 6 roků, nejstarší 
poutnici Marušce bylo 79 let. Městskou 
hromadnou dopravou jsme se přesunuli na 
konečnou do Obřan a odtud jsme se vydali na naši 
poutní cestu. Údolím řeky Svitavy jsme se dostali 
do Bílovic, kde se k nám přidala další účastnice 
poutě, a dále jsme pokračovali po červené 
turistické značce ke kříži „Na Skále“; kříž vyřezal 
pan Theodor Šenk roku 1911. Zde jsme se začali 
modlit křížovou cestu a ukončili ji po necelých 
dvou kilometrech dále u „Zlámaného kříže“ v 
katastru Babic. Posilnili jsme se svačinkou a 
pokračovali „Svatojakubskou moravskoslezkou 
cestou“ do Křtin. Zde se k nám přidal další 
zábrdovický farník a společně jsme doputovali do 
poutního kostela Jména Panny Marie. Zpěvem a 
modlitbou jsme ukončili naši
čtrnáctikilometrovou postní pouť do Křtin. 
Její úplný konec byl ve výletní cukrárně. 
Zákusky byly výborné :-) Byla to krásně prožitá 
neděle. Nabízí se otázka, zda tato pouť byla 
počátkem poutního společenství?
Děkujeme Pavlu Severovi za organizaci a Irence 
Kořínkové za naplánování a navigaci poutní cesty.

IO
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Gn 3, 6–13 / Řím 6, 23 / Gn 4, 6–7 / Jn 5, 14
Jak nás hřích vábí? Eva viděla, že ovoce je 
lákavé, a zároveň chtěla být moudrá. K jakým 
koncům vede hřích? Plodem hříchu je smrt. 
Zakázané ovoce se zdá být krásné, ale ve 
skutečnosti je otrávené. Důležité je si uvědomit 
dvě věci: 1) teprve po hříchu člověk pozná, že je 
to hřích, 2) toto poznání je milost, osvícení.
Také my se snažíme odříct si hřích, ale v srdci 
pro něj máme otevřená vrátka, je to tenká nitka k 
hříchu.
 Jan Maria Vianney prosil Boha, aby směl 
poznat, co je to hřích. Když tu milost získal, byl 
zdrcen a prosil o odnětí této milosti.
Poznání hříchu je vázáno na lásku k Bohu. Silná 
zkušenost s Boží láskou nám ukazuje naši 
hříšnost.
 Ten, kdo je ponořen do hříchu, jej nemůže 
vidět. Je zde otázka, proč se bráníme hřích 
uznat, uvidět ho? Důvody jsou dva: za prvé pocit 
strachu – ze strachu se Adam a Eva ukryli. Po 
hříchu si začínáme uvědomovat důsledky svých 
činů a přepadá nás strach, zmatení. Snažíme se 
svalit vinu na někoho jiného. 

Střípky z duchovních cvičení - Zklamaní hříchem 
 Po s t rachu př ichází  pýcha, 
obranný echanismus, vlastně strach o 
sebe. Zkuste si sami říct: Se kterou vášní se pojí 
můj strach? Za druhé pocit smutku a zoufalství – 
může být nebezpečnější než první, protože nás 
může oddělit od Boha. Tento proces oddělování 
může být rychlý, nebo pomalý. Příklad rychlého je 
se zaťatou pěstí: Když nepomůžeš Ty, tak to 
udělám sám. Příklad pomalého je v utápění se 
v pocitech smutku.
 Jedinou cestou, jak z toho ven, je vyznat se. 
Jakmile vyznám svůj hřích, vrátí se mi pokoj. 
Malým cvičením by mohlo být zkusit se zamyslet 
nad tím, kdy v mém životě Bůh na mě volal: Kde 
jsi?
 V jediném okamžiku si pak uvědomím, co 
jsem nechtěl vidět. Odhalím svůj strach a pýchu. 
Dokud ho neuzřím, budu před Ním utíkat. Utíkat 
před Tím, který mě může zachránit.
 Zkusme jako svatý Ignác vést rozhovory 
s Tím, který přišel, s Tím, který se nechal ukřižovat. 
Zamysleme se nad tím, co pro tohoto Krista dělám 
já. Jak se mu můžu odevzdat? Jak mu můžu 
projevit štědrost? Jak k němu být upřímný?

Podle Jiřího Rouse LG

Cesta do Betléma aneb z dálky blíž a blíže
Milí farníci,
Letos jsme připravily adventní snažení v online formě, ale 
materiály pro rodiny naleznete také vzadu v kostele.

Představte si, že před dvěma tisíci lety se tady na tomto místě, 
kde později bude stát velké město Brno a městská část 
Zábrdovice, jednou ráno probudí starý ježek. „Nějak mě dnes 
bolí nohy a kosti. Něco se děje.“ Když pak večer usíná, uvidí na 
obloze zářit novou hvězdu, takovou ještě neviděl. A on se 
rozhodne za ní jít, protože se v něm probudí naděje, že se přece 
jen může něco změnit.

Chtěly bychom k snažení pozvat celou farnost. Vzbudit 
naději, že ať budou jakákoliv opatření, Ježíš se opět narodí a 
my si můžeme být blíž, i když budeme kdekoliv. Na stránkách 
farnosti bude každý den připraveno malé překvapení (píseň 
nebo namluvený příběh a malé vyrábění). Když budete chtít, 
můžete hádat, kdo to pro Vás ten den namluvil nebo nazpíval.
Také si budete moci vyrobit nějakou postavu nebo věc do 
Betléma nebo na stromeček.

Přejeme krásný a požehnaný advent
Vaše katechetky

10 důvodů, proč je Maria hvězda evangelizace
U paty kříže v hodině nového stvoření nás Kristus vede k Marii. Vede nás k ní, protože nechce, abychom putovali bez 
matky. (Evangelii gaudium 285) Jako svatému Juanu Diegovi nám Maria nabízí pohlazení své mateřské útěchy a říká: 
„Ať se tvé srdce neznepokojuje... Copak tady nejsem já, která jsem tvojí Matkou?“ (EG 286)
1) Spolu s Duchem svatým je uprostřed lidu vždycky Maria. Ona shromažďovala učedníky, aby ho vzývali (srov. Sk 
 1,14), a tak umožnila tu misijní explozi, ke které došlo o Letnicích. (EG 284)
2) Ona se nechala Duchem vést cestou víry k údělu služby a plodnosti. (EG 287)
3) Pokaždé, když pohlédneme na Marii, opět věříme v převratnou sílu něhy a lásky. Na ní vidíme, že pokora a něha 
 nejsou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotřebují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji důležitost. 
 (EG 288) 
4) Při pohledu na ni zjišťujeme, že ta, která velebila Boha, protože „mocné sesadil z trůnu“ a „bohaté propustil 
 s prázdnou“ (Lk 1,52-53), je tatáž, která zajišťuje domácí teplo našemu hledání spravedlnosti. (EG 288)
5) Ona také starostlivě uchovává „všechno v srdci a rozvažuje o tom“ (srov. Lk 2,19). Maria dovede rozpoznávat stopy   
 Božího Ducha ve velkých událostech, ale také v těch, které se zdají nepostřehnutelné. Kontempluje tajemství Boha 
 ve světě, v dějinách a v každodenním životě každého člověka a všech lidí. (EG 288) 
6)  Ona je modlící se a pracující ženou v Nazaretě a je také naší pohotovou Paní, která „ve spěchu“ (srov. Lk 1,39) 
 opouští svoji vesnici a vydává se pomáhat druhým. (EG 288)
7)  Ona je malou služebnicí Otce, která ve chvále překypuje radostí. (EG 286)
8)  Je pozornou přítelkyní, která stále bdí, aby v našem životě nedošlo víno.(EG 286)
9)  Má srdce proniknuté mečem a rozumí všem bolestem.(EG 286)
10) Jako opravdová matka kráčí spolu s námi, spolu s námi bojuje a nepřetržitě nás zahrnuje blízkostí Boží lásky. 
    (EG 286)

Z apoštolské exortace Radost evangelia papeže Františka vybrala HK

DNY VÁNOČNÍ
Když přicházejí dny Světla
v rozbřesku vánočních rán,
naději Pán nám dává.
Postačí chytit se jí, v to věřím.
A v mocných vlnách blaženství,
když v náručí narozeného Boha
temnota už nás neokrádá,
jsme blízko Trojjedinému nebi.
Jak rychle člověk sám sebe míjí,
ztrácí vše ve strachu a zapomnění.
Přátelství se smrtí nepřiznává
a v úprku Pravdě uniká.

Snad v návratu je trošku beznaděje,
vždyť neznáme cesty Páně,
čím provede nás a kam.
Jsme jen poutníci nepřipravení.
Ó, kéž září ty Světlé dny,
kdy Hospodin se něžně slitovává
a propůjčí nám pocit jistoty,
že zrozená Láska to s námi nevzdá.

KK

Mariino mateřství 

VĚRNOST - Václav Renč
Kamenná stezka, jizva bílá
na drsnosrsté hrudi hor. Kleč, lány kleče.
Zaťaté, němé, mimo čas –
protože pták tu nezazpívá.
A tak si myslím: všechny ne cesty
se jednoho dne svinou zpátky v klubíčko
počátku-konce, konce-počátku
a nikdo na něm nepozná, že pod nohama
pradávno kdysi, třeba dnes,
se celá moře vzdouvala a víno ozónu
proudilo od nebeských břehů,
když jsme obcházeli kužel výšek.
Jen věkovitá nezestárlá kleč
– proto, že snad nikdy mladá nebyla? –
bude vzdorně klečet dál, klečet za mne,
do skalní země vbitá,
a tak se klečíc bude vznášet prostorem
i tehdy,
až ani této země nebude.

Vybrala KK

KarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarneval

KarnevalKarnevalOčeho pohádka - Jsi můj / moje!

Milí farníci,
protože přibyla jedna úklidová skupina, změnil se 
úklidový rozpis a prodloužil se cyklus střídání skupin 
z 5 na 6 týdnů. Novou podobu tabulky s rozpisem 
najdete na nástěnce vzadu v kostele.
Prosíme ty z vás, kteří se úklidu neúčastní, aby se 
přidali k některé ze skupin. Svojí službou ve farnosti 
přispějete k dobré věci. 
Přijďte do kostela v den a dobu uvedenou v tabulce a 
hlaste se u zodpovědného člověka uvedeného 
v řádku u příslušné skupiny. Úklid trvá přibližně 
hodinu nebo méně, záleží na počtu účastníků.

Prožili jsme - Farní tábor Zábrdovice
Farní tábor je zábavná akce pro děti od sedmi do patnácti let a pro vedoucí. Téma farního tábora 2022 bylo 
Letopisy Narnie: Plavba Jitřního poutníka. Je to tábor na sedm dní, na kterém prožijete spoustu zábavy 
a najdete si spoustu nových kamarádů. Občas se zde hraje i nějaký sport jako třeba fotbal, běh a různé jiné 
sporty. Den obvykle začíná rozcvičkou, na které se pořádně rozcvičíte. Po výborné snídani je většinou 
katecheze, která bývá rozdělena na mladší a starší. Polední klid je hned po obědě a trvá tak hodinku, ve které 
se ze stanů poslouchá audiokniha podle tématu tábora. Po klidu následuje program, který je většinou hraní 
her na téma tábora. Potom je večeře a pak už se jde spát. V noci tábor hlídají hlídky, které jsou většinou po 
skupinkách dvou až tří lidí, které se střídají po zhruba hodině. Tábor se mi moc líbil, našel jsem si spoustu 
nových kamarádů a zažil hodně nových zážitků. Moc se těším na příští farní tábor! 

ŠK

HOŘÍM - Simona Bagarová
V knihovně jsem ji našla mezi 
beletrií, ale beletrie to úplně není. 
Speciální kniha se speciálními 
lidmi. Jak se píše v anotaci, tito 
lidé sice nevynalezli nové léky a 
ani nepřekonali nové rekordy, zato 
v sobě nalezli silně zakořeněné 
člověčenství. Tepající lidskost v 

ryzí podobě, která se projevuje péčí, respektem a 
dáváním důstojnosti těm, které společnost tak ráda 
vystrkuje do institucionali-zované péče, do domovů 
seniorů či domovů se zvláštním režimem.

O své práci, kterou vykonávají nikoli jako zaměstnání, 
ale skutečně jako povolání, mluví bez příkras, často 
s pokorou, jako by to bylo něco samozřejmého, 
obyčejného. Ale ono přece není vůbec samozřejmé, že 
se do poslední chvíle snažíte být s lidmi, kteří jsou na 
vás často protivní. Anebo kteří jsou naopak lapeni do 
tenat demence či Alzheimerovy choroby a těžko říct, 
zda vás na nějaké úrovni alespoň vnímají, když se 
schopnost poznání zcela vytratila.

Název knihy je odvozen od odpovědi jedné z žen, 
která o své práci říká, že hoří. „A když hoříš, tak Tě to 
občas i pálí, ale v tom ohni jsou taky jiskry, teplo a 
světlo.“

Taky bych někdy chtěla hořet. A mít kolem sebe 
zapálené lidi i v té části života, kdy už třeba budu 
dohasínat.

Dana, Saša, Jana, František a Dominik jsou lidé veskrze 
inspirativní, a jakkoli je téma konce života a umírání 
těžké, dokáží je odlehčit vtipnou historkou či jadrným 
slovem. Někdy je povídání natolik silné, že mi vyhrkly 
slzy, a myšlenky z rozhovorů natolik hutné, že je 
nosím v hlavě celý den. Dialogy jsou vedeny velmi 
civilním způsobem, takže čtenář nemá pocit, že jsou 
mu předkládány dokonalé osoby z jiné dimenze, ale 
lidé z masa a kostí, co někdy sami přiznají, že na ně 
něco bylo moc, že už toho někdy mají také plné kecky 
a že musí myslet i sami na sebe.

Podle výpovědí hraje víra v životě spousty z nich 
okrajovou či nulovou roli, přesto si myslím, že pro 
spoustu z nás – a mě nevyjímaje, je tato pětice hodně 
silným příkladem. Jestli Dana, Saša, Jana, František a 
Dominik nevidí v té nejzmatenější stařence a 
agresivním stařečkovi Krista, tak pak už fakt nevím, 
kdo jiný ano.        TP

PŘEČTĚTE SI:

„Pojďte jen vy sami stranou na opuštěné místo a 
trochu si odpočiňte.“ Těch, kdo k nim přicházeli a zase 
odcházeli, bylo totiž tolik, že neměli ani chvilku na 
jídlo. (Marek 6,31)

Proč chtěl být Ježíš s apoštoly sám? A proč si chtěl 
s nimi povídat?

Byl jednou jeden princ a ten se chtěl oženit. Jeho táta 
byl moc rád a připravil velký ples, aby si princ vybral 
nevěstu. Princezny zblízka i zdaleka přijely a všechny 
se chtěly vdávat. Jedna byla krásná, ale protivná, 
druhá byla ještě krásnější, ale nafoukaná. Třetí byla 
zmalovaná jak lidožrout! Byla tam také  jedna, která 
byla laskavá. Měla moc krásný úsměv, a dokonce 
mluvila s každým, koho potkala (i se sluhy). Princ 
tančil se všemi princeznami a tahle se mu zalíbila 
nejvíce. Chtěl jí říct, že je nejlepší a nejmilejší, ale 
pořád tam byli nějací lidé, kteří je rušili. Všichni totiž 
princeznu měli rádi a byli jí nablízku, i do kočáru ji 
doprovázel sluha! Princezna odjela.
Princ myslel, že zešílí. Myslel, že mu shoří srdce.
„Musím jet za ní a říct jí, co cítím!“ říkal si. Jel do jejího 
království. Princezna byla zrovna na lovu se svým 
tátou a co se nestalo. Princeznu napadl medvěd. Náš 
princ tam byl nejdříve a princeznu zachránil, utekli 
spolu do úkrytu a tam jí mohl říct, jak moc se mu líbí a 
jak moc rád by si ji vzal za ženu. Princezna na tom 
naštěstí byla stejně. A byla velkolepá svatba!

Možná taky chcete říct Ježíšovi, že je nejlepší a 
nejhodnější. Možná On vám chce říct... že vás má rád. 
Až s ním budete sami.

Podle našeho pana faráře LG

Očeho pohádka - Láska nebeská

Už přes půl století chodí na bohoslužby do našeho kostela hudební 
vědec prof. Jiří Sehnal s manželkou. Nedávno obdržel za celoživotní 
dílo Cenu města Brna. Při té příležitosti nám ochotně odpověděl na několik otázek.

Kudy vedly Vaše cesty z rodné obce až sem do Brna?
Narodil jsem se 1931 v Radslavicích u Přerova, tam byl můj tatínek řídícím 
učitelem. Studoval jsem na Univerzitě Palackého v Olomouci hudební vědu 
a estetiku. Tři roky jsem pracoval v olomoucké univerzitní knihovně, potom šest let 
v knihovně Výzkumného ústavu zelinářského Československé akademie 
zemědělských věd v Olomouci a v roce 1964 jsem se dostal do Brna do hudebního 
oddělení Moravského muzea, kde jsem působil třicet let. A když jsem dosáhl 
důchodového věku, ještě dalších deset let jsem dojížděl do Olomouce přednášet 
hudební vědu. Mohu říci, že pokud je člověk zdravý, pak důchod je ta nejkrásnější 

doba. Tehdy jsem toho také nejvíc napsal.

Jak dlouho bydlíte tady v Židenicích – v domě, kde teď rozmlouváme?
V Brně jsem nejdříve tři roky bydlel na různých místech sám, manželka ještě pracovala v Olomouci, tak jsem 
za ní dojížděl do Přerova, kde žili moji rodiče. A do Brna do Židenic jsme se nastěhovali v roce 1967. Ten den, 
když jsme sem přijeli, padal sníh, bylo to v listopadu, jeli jsme stěhovacím autem a doposud vidím, jak na mě 
to Brno působilo tak smutně, leželo v mlze, viděl jsem Petrov a ty kopce, když jsme tady sjížděli...

Jak se cítíte v zábrdovickém kostele?
My jsme ze začátku chodili do Židenic, tam jsme taky dělali s manželkou lektory, ale občas jsme zašli do 
Zábrdovic, tam byla poblíž malá mlékárna, a když jsme ještě byli zaměstnaní, tak jsme se stavili ráno v kostele 
na mši, pak jsme si dali kakao v té mlékárně a jeli jsme do práce. Takhle jsem se seznamoval pomalu se 
Zábrdovicemi, které, co se týče kostela, se mi líbily mnohem víc. Ale v Židenicích nám pak říkali, že jsme 
„bifarníci“, když chodíme do obou kostelů.
Tady v Zábrdovicích jsem velice spokojený, protože jsme se já i manželka přesvědčili, že jsou tu velice hodní, 
poctiví křesťané. Když jsme měli tu autohavárii v roce 2014, tak nejen tady v Zábrdovicích, ale i v Židenicích 
byli lidé, kteří nám velice pomáhali. My jsme oba přišli z nemocnice dosti zubožení a já takřka s dojetím 
vzpomínám na to, jak lidé, které jsme znali jenom od vidění, se pěkně o nás – no nebylo potřeba se úplně 
starat, ale byli nám stále nápomocní. To bylo opravdu křesťanské.

Co pro Vás znamená nedávno udělená Cena města Brna?
Já jsem se o tom dověděl s velkým předstihem a myslel jsem, že jsou to jenom nějaké řeči. Mě totiž nesmírně 
překvapilo, že by hudební historik, který je ponořený hlavně do sedmnáctého a osmnáctého století, mohl 
dostat cenu, která se dává slavným lékařům, sportovcům, hercům a takovýmto osobnostem. Přišlo mi to 
naprosto absurdní. Nicméně když jsem dostal pozvání od paní primátorky, už jsem viděl, že je to pravda. Celá 
ta akce proběhla velmi důstojně, v hezkém prostředí, a je to nejvyšší uznání, jakého se mi zatím za vědeckou 
práci dostalo.

Vaši kolegové a známí vědí, že ani v penzi nepřestáváte vědecky pracovat. Můžete prozradit, na čem? 
A nepomýšlíte na to, že byste – po tak bohatém životě v kultuře i v církvi – psal paměti?
Ty paměti po mně chce můj prasynovec, ale já už to dlouhou dobu odmítám, protože se mně zdá, když se 
dívám kolem sebe, že paměti píše tolik lidí, i mladých, vemte si Halíka, ten je napsal myslím v padesáti letech, 
no to byl ještě kluk. A také nevím, koho by to zajímalo.

Známé tváře farnosti – prof. Jiří Sehnal
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V OBĚTI

V oběti je štěstí a pokoj,
v hodině vrcholu Tobě, Pane, daná,
kdy Láska plodí lásku.

V oběti planu štěstím a pokojem,
v hodině vrcholu obětovaná,
kdy láska je zrozena Láskou.

V nazírání je štěstí a pokoj,
v hodině věčného odevzdání,
kde láska nachází Lásku.
 
V nazírání planu štěstím a pokojem,
v hodině ad oro Tobě daná,
kde Láska sjednocuje lásku.

KK

10 úkolů z projektu Náš společný domov

(Z celkového počtu 48 úkolů jsme některé vybrali pro 
představu a inspiraci.)

Obdivovat Boží stvoření (zaměřeno na přírodu – 
všímáme si, jak je příroda krásná)
1) Postavit sněhuláka nebo sochu ze sněhu. / Vyrobit 
krmítko pro ptáčky a v zimě je krmit. / Na sněhu nebo 
v blátě najít stopy zvířat a určit, komu patří. / Pokusit 
se o sledování zvířat podle stop. (Úkol č. 3)

2) Na procházce najít živočichy: jednoho, který žije 
ve vodě, druhého, který žije na zemi, a třetího, který 
létá ve vzduchu. / Naučit se poznat aspoň jednoho 
ptáka podle zpěvu. / Naučit se poznat tři ptáky podle 
zabarvení. / Pokusit se v hluku města zaslechnout 
zvuky přírody (ptáci; hmyz; vítr; bouřka…). / Najít 
čapí hnízdo. (č. 4)

3) Pozorovat východ nebo západ slunce. / Pozorovat 
fáze měsíce. / Najít na noční obloze tři souhvězdí. 
(č. 7)

Chválit Boha a jeho stvoření (zaměřeno na modlitbu 
a na oslavu Boha)
4) Pomodlit se modlitbu sv. Františka z Assisi 
„Chvalozpěv stvoření“. / Pomodlit se modlitbu 
papeže Františka „Za zemi“. (č. 13)

5) Přečíst si žalm, který chválí Boha za stvoření (např. 
Žl 8; 33; 95; 135; 136; 144; 145; 147; 148; 150). / Přečíst 
si v Bibli 1. a 2. kapitolu knihy Genesis. (č. 18)

6) Účastníci sdílí a diskutují, kde je vidět v přírodě 
Boží stopa. / Uvědomit si, co vše patří k Božímu

Očeho pohádka
Proč lidé dávají pozor jeden na druhého: máma na dítě; 
žák na učitele? 
Proč dávali pozor farizeové na Ježíše? 
Proč bylo důležité, kde kdo sedí? 
Co se snaží udělat dneska ti, kteří si připadají důležití? 
Mezi lidmi to je srandovní, ale co kdyby se někdo chtěl 
vytahovat před Bohem? 
Jak se chová Ježíš? Jaké má srdce?

Jeden loutkař měl doma krásné loutkové divadlo. 
Měl loutky hadrové, plastové i dřevěné, na 
provázcích, na ruku a nevím co ještě. Na podzim 
onemocněl a dlouho předlouho ležel v posteli. 

Nemohl jezdit po světě a dělat dětem radost, jak to 
dělal dříve, musel jen ležet. Loutky byly rozložené 
v podkrovní místnosti a měly dlouho chvíli. Tak je 
napadlo zahrát si pohádku a pak komedii, pak cirkus a 
nakonec řekly: Zkusíme horor. Kouzelník mávnul 
hůlčičkou a objevila se velká dřevěná loutka kočky. 
Zavřeštěla na všechny: „Chtěli jste horor, budete ho 
mít.“ A sežrala plyšovou myš. Ostatní loutky se vyděsily 
a křičely na kouzelníka: „Rychle ji zas odčaruj.“ Jenže 
kočka skočila na kouzelníka, srazila ho na zem, zlomila 
mu jednou prackou kouzelnou hůlku a druhou mu 
stála na krku. Prskla na něho: „Pohni se a je po tobě.“ 
Pak řekla všem loutkám: „Jsem královna a budete mě 
oslavovat.“ – „Trpaslíci!!!“ Ale nikdo se neozval. Skočila
 

Střípky z ducháčů - Tajemství eucharistie

Dokud jsem byl v zaměstnání, tím myslím v muzeu, 
neměl jsem na vědeckou práci čas. Musel jsem ho spíš 
krást, a to máte asi podobnou zkušenost. Víceméně to 
člověk dělal jako jakési hobby, ale s velkými 
překážkami. I když zase na druhé straně měl jsem 
snazší přístup k odborné literatuře, mohl jsem třeba 
i někam služebně zajet... V třiapadesáti letech jsem si 
pořídil auto, ačkoliv jsem měl na ně zkoušky už od 
osmnácti let. Pak jsem za volantem neseděl, až když mi 
bylo třiapadesát. Což ze začátku byla hrůza, ale pak 
jsem zjistil, že to není tak zlé, a jezdil jsem rád.
Když člověk přijde do důchodu, tak mu hrozí 
nebezpečí jakéhosi vyhasnutí a ztráty smyslu života. 

Protože nemá povinnosti, kromě manželky, že ano, nic ho nečeká a ten život by málem ztrácel smysl. A já jsem 
měl velké štěstí, že mi v Olomouci nabídli to přednášení, a mě velice těšilo stýkat se s mladými lidmi 
a sdělovat jim svoje zkušenosti, poznatky, i když nevím, co to v nich zanechalo, nejsem si jistý, ale těší mě, že 
se občas ke mně někdo hlásí, že chodil na moje přednášky před dvaceti lety... Tak to je pěkné, to člověka těší.
V současné době čekám na korekturu práce o vlivu hudební praxe na stavbu a zvuk varhan a poslední věc, 
kterou připravuji, se týká hudby u cisterciaček na Starém Brně. Nikdy jsem nemyslel, že bych se těm 
cisterciačkám věnoval, ale když jsem se seznámil s historickými dokumenty, tak mi začalo být těch sestřiček 
velice líto. Protože zrušení jejich komunity roku 1782 probíhalo skoro stejně jako razie v klášterech 1950. 
A ještě se zabývám něčím, co jsem dlouho sliboval: historií barokních varhan v Brně. Jde mi to velice pomalu, 
protože jsem bohužel málo pohyblivý a už nemohu jezdit sám do zemského archivu, tam jsou ty strašné 
schody, a jen díky svým kolegům nebo přátelům, kteří mi ty materiály okopírují, s tím pak pracuji.

Právě Vaši kolegové říkají, že to, že nebudete nic dalšího psát, tvrdíte už několik desítek let. A my Vám můžeme 
jenom popřát dosti sil, zdraví a požehnání.

Za rozhovor poděkoval Kkst

Co se vám vybaví za slova nebo obrazy, když se řekne 
eucharistie?
Možná je to přítomnost, dar… nebo něco jiného.
Můžeme říci, že eucharistie je největší z darů. Je zde, 
abychom měli život a měli ho v hojnosti (Jn 6).

Přináší věčný život. Ježíš říká: Kdo ke mě přijde, toho 
neodmítnu. „Jak ale přijít?“ ptáme se často bezradně. 
Bůh odpovídá, sestoupí, abychom my mohli 
k němu... Skrze eucharistii. Abychom se postupně 
stali jím. Boží láska se prokazatelně nezastaví před 
ničím. (Jn 13,1)
My lidé známe princip – vidět a věřit (je to jistě 
sebezáchovný princip, ale ve vztahu k eucharistii 
nepoužitelný).
V Ježíši se Bůh ukryl za záclonu lidského těla, nyní se 
ukrývá za záclonu eucharistie, chleba a vína.

Vybavme si ustanovení eucharistie a 
Ježíšovu řeč na rozloučenou. Co nám má 
eucharistie dát? Její působení můžeme shrnout do 
tří oblastí. První je ujištění: Nechvějte se úzkostí. Já, 
Bůh, přicházím do vašich starostí, nejste na ně sami. 
Druhé je spočinutí v lásce: Já jsem si vyvolil vás. Já, 
Bůh, vím, koho jsem si vybral, nemusíš se bát, 
nemůžeš mě zklamat!
A třetí je výzva: Žijte pokojem! – Pokoj jako příbytek 
pro správně formované svědomí, jehož formou jsem 
já, Bůh. Vaše svědomí ať ladí s mým! Eucharistie nás 
učí, jak být v pokoji se sebou (přijímat se bez 
podmínek), jak být v pokoji i s druhými, upevňuje v 
nás vědomí, že jsme na jedné lodi. Pak nemůžeme 
druhé soudit, srovnávat se s nimi.
Eucharistie nám byla dána, abychom měli Ducha. 
Chléb je při mši obsazen duchem a také společenstvi 
je obsazeno Duchem. Eucharistie 



Vlní se křehounké osení v dubnu, dme se a hučí 
zelený okeán a na skále Finisterru sedí tmavá Maria 
na klíně s mrtvým Kristem, kamenně modrá na 
klíně s Ukřižovaným, který je pln černě hlubokých 
ran a trhlin mezi žebry a na zápěstí má přikován 
veliký, plazivý řetěz. Maria má v čele krajky vlasů 
jako vlnu vody na oblázku a má teskný úsměv, jejž 
rackové marně napodobí rozpjatými křídly, a Syn 
jest kamenný a siný, duší přitahován do pekel mezi 
patriarchy a ještě potom hluboko v Gehennu 
Satanovu, jest těžký, až by jí kolena rozdrtil, jí, která 
neklesla, ani když nejdivěji lkal na kříži. Peklo 
přitahuje Ježíše jako magické zrcadlo, žíhané 
ohnivou mříží, aby ji prorazil a sestoupil k vodám 
našich muk a shlédl v nich svoje, aby spatřil, že Otec 
mu neuložil více než dost…
Ó Maria, Ježíš jest těžký, já to vím, ale ještě jej 
chvilku pochovej na klíně, více toho potřebuje, než 
umíme pochopiti, rány mu oblož fialkami svých 
truchlivých pohledů, skloň nad ním svá prsa, hrad a 
pramen pokoje, a připomeň mu, že ještě dnes bude 
v ráji…

Bohuslav Reynek

Střípky z Duchovních cvičení Velehrad - Umývání nohou
Jn 13,1–15; 1Sam 25,41; 1Jn 3,16; Jn 15,12

Jeruzalém. Horní místnost. Okny proudí chladnější podvečerní vzduch. Všech dvanáct je už v místnosti, každý 
si našel nějaké místo či lehátko i Ježíš je uprostřed. Usmívá se, působí spokojeně. Najednou vstává od plného 
stolu. Copak chce dělat? Vždyť je čas k jídlu. Vše tak voní. Byliny. Maso. Chleba. Ježíš vstává, jde k nádobě na 
umývání, přehazuje si přes sebe zástěru, bere mísu s vodou a ručník. Kam to nese? Dívají se po sobě jeho 
společníci udiveně. Ježíš přikleká k prvnímu druhu, který je nejblíže. Ježíš je u jeho nohou. Tomáš je ohromen. 
Nemá šanci se zdráhat. Dívá se Ježíšovi do očí a on do jeho. Bere jemně jeho nohu, polévá ji vodou, balí do 
ručníku a táhlým pohybem otírá. V tom krátkém gestu Tomáš pocítil něžný dotek matky i vřelý otcův stisk. 
Křehkost této chvíle se hluboce zapisuje do Tomášovy paměti. Ježíš pokračuje k Petrovi…

Zkusme v tomto aktu nahlédnout Ježíšovu lásku, tu křehkost vztahu, který s ním zajisté máme taky. Ježíš 
tímto ujišťuje své blízké, jak moc mu na nich záleží. Ví, že světlo této lásky je bude osvětlovat v následujících 
událostech před zoufalstvím.

Umývání nohou je nejvýmluvnější svědectví. Ježíš nechtěl použít jen slova, ale i gesto, skutek, který by 
vyjádřil, co cítí. „Mařím svůj život, abys mohl žít… Ty jsi pánem mé lásky… Prosím jen o jedno! Přijmi ji.“

Pravá láska nezotročuje, ale osvobozuje.

Anglický malíř William Holman Hunt namaloval obraz Světlo světa, kde klika dveří, na které Ježíš klepe, je 
zevnitř. Jen my můžeme otevřít. Nikdo jiný.

Z přednášek o. Jiřího Rouse upravila LG
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Pán k ní přišel, aby se stal sluhou.
Slovo k ní přišlo, aby v jejím lůně mlčelo.
Blesk vstoupil do ní, aby nevyvolal hřmění.
Pastýř k ní přišel a hle, narodil se Beránek, jenž 
tlumeně pláče.
Mariino lůno totiž obrátilo role:
Ten, který stvořil všechny věci, vstoupil do něj 
chudý.

Nejvyšší přišel k ní (Marii), ale vešel s pokorou.
Záře vešla do ní, ale v šatech skromných.
Ten, který štědře rozdává, poznal hlad.
Ten, který napájí, zakusil žízeň.
Nahý a svlečený z ní vyšel ten, který odívá 
všechny věci krásou.

Efrém Syrský

Naše radosti v životě jsou vždy smíšeny 
s kapkou hořkosti a bolesti.
Poznávám ale, že to velice pomáhá k osvobození 
ode všeho, co není trvalé, a k pozvedání zraku 
vzhůru, k prameni trvalé radosti…

Podle sv. Terezie z Lisieux

KarnevalKarnevalRADOSTKarnevalKarnevalDE NATIVITATE

Už při nalezení tématu tohoto čísla jsem si 
vzpomněla na krásné svědectví, které nedávno 
popsal ve své promluvě otec Jiří. 
Malá slečna byla poprvé u lékaře a ten jí řekl: 
Tak a teď si vezmu tento přístroj, jmenuje se 
fonendoskop, a poslechnu si srdíčko. 
Co myslíš, že uslyším? Možná Fifinku?
Holčička odporovala: Fifinku ne, tu mám na 
kalhotkách. V srdci mám Pána Ježíše, tak 
uslyšíš, jak tam chodí.

HK

Okénko maminek na mateřské 
aneb Takovým patří Boží království

Očeho pohádka - Bitva o život
V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do 
jednoho judského města v horách.40Vešla do 
Zachariášova domu a pozdravila Alžbětu. Jakmile 
Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radostně 
pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
svatým a zvolala mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem 
si zasloužila, že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě 
a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která 
jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!« 
Maria řekla: »Velebí má duše Hospodina a můj duch 
jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou     

nepatrnou služebnici. Od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci 
ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté a jeho 
milosrdenství trvá od pokolení do pokolení k těm, kdo 
se ho bojí. Mocně zasáhl svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně.  Mocné sesadil z trůnu 
a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak slíbil 
našim předkům, Abrahámovi a jeho potomkům 
navěky.« Maria zůstala u Alžběty asi tři měsíce a pak se 
vrátila domů. Alžbětě se naplnil čas a přišla její hodina: 
narodil se jí syn.                                                       (Lk 1, 39–57)

Detektiv v kostele
Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla:  Oltářní obraz svatého 
Josefa se nachází v zadní části kostela. 
Vítězná odpověď nám přišla od dětí Julínkových.

Soutěžní otázka:
Kde najdeme v našem kostele vyobrazeného 
Ducha svatého?
Odpovědi vkládejte do krabičky vzadu v kostele 
nebo pište na e-mail redakce do 31. 7.

zivot.redakce@gmail.com

  Výherce opět čeká čokoláda :-)

Pietà
Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním 
jsi přemohl svět.

Sestoupil jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně 
jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu uvedl do 
světla a do života.

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal 
jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu 
vstát spolu s tebou z hrobu vlastního strachu, 
z hrobu své temnoty a rezignace. Ty ses po svém 
zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně a 
oslovils ji jménem. V setkání s tebou zakusila, že 
láska odnímá smrti její moc.

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo 
lásky. Dej mi důvěru v to, že kdekoli nás rozděluje 
svár, tam slovo lásky vnáší nový život. Dej mi dnes 
účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji 
k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v 
nich je tvá láska silnější než smrt. Amen.

Anselm Grün

MODLITBA O VELIKONOCÍCH

Z myšlenek Benedikta XVI.

nás učí větší lásce k bližnímu (Jn 15,12), učí nás 
prožívat posun v lásce. Eucharistie vyrůstá z oběti – 
jen to, co se obětuje, se může proměnit. Proto máme 
přinášet náš život, naše starosti, aby to mohlo být 
proměněno. Můžeme si v mysli představit, že 
vylezeme na misku, která je nesena k oltáři, kterou 
kněz pozvedá.
Kdybychom tajemství eucharistie měli shrnout, 
použili bychom slova papeže Jana Pavla nebo 
sv. Tomáše Akvinského: svátost lásky. My sami máme 
být eucharistií pro druhé. Ta svátost není jen to, že jdu 
k přijímání a pak si sednu do lavice, ale hlavně to, jak 
ji nesu dál, v setkáních, v konkrétních skutcích 
našeho každodenního života. 
Také se ptáte, proč se Bůh, Kristus sděluje takovým 
způsobem? Proč ustanovil eucharistii? Hledejme na 
tuto záludnou otázku ve velikonoční době odpověď.

Podle našeho pana faráře LG

Apoštolové začali s nadšením, chválili Ježíše. Jen málo 
z nich s ním vydrželo.
Jeden apoštol se vytahoval „i kdybych měl s tebou 
umřít“, a nevydržel.

Žili byli v jednom království tři princové. 
V sousedním království zase žily tři princezny. 
Princové si tyto princezny chtěli vzít za manželky. 
Sousední král byl velmi bohatý a princezny dostanou 
velké věno. Nejstarší a prostřední princ si chtěli 
princezny vzít kvůli tomu bohatství. Těšili se, jak se 
budou mít dobře, až si princezny vezmou. Nejmladší 
princ se do princezny zamiloval.
Chystala se slavná svatba, ale co se nestalo. Den před 
svatbou začala veliká vichřice, která uchvátila 
všechny tři princezny a odnesla je pryč. Nikdo 
nevěděl kam. Jejich tatínek pan král velmi plakal a 
naříkal. Princové panu králi slíbili, že princezny 
najdou.
Hned druhý den se vydali všichni tři na cestu. Hledali 
dlouho, bloudili lesy, horami i bažinami. Nejstarší 
princ však byl unavený a vzdal to: „Ta princezna mně 
nestojí za to, abych se tady kvůli ní tak plahočil. 
Vrátím se domů.“ A opravdu se vrátil.
Prostřední a nejmladší princ pokračovali v pátrání 
dál. Došli ke hradu zlého černokněžníka. „Kde jsou 
naše princezny?“
„Vrátím vám vaše princezny,“ řekl černokněžník 
zlověstně, „ale musíte si je udržet a vytáhnout. Pokud 
ne, jsou moje.“
Princeznám uvázal kolem pasu řetěz, jehož druhý 
konec se díky kouzlu rozžhavil. Pak hodil princezny 
do studny, která neměla dno. Oba princové chytili 
konec řetězu, kterým mohli princezny ze studny 
vytáhnout. Jejda, prostřední princ, jakmile ucítil 
rozžhavený řetěz, rychle ho pustil. „Au, to pálí! To 
nezvládnu,“ říkal.
Nejmladší princ ale řetěz dál držel a se spálenýma 
rukama nakonec princeznu ze studny vytáhl. 
Černokněžník to nečekal a pukl. Nejmladší princ tak 
zachránil všechny princezny. A pak se konala 
nádherná svatba nejmladšího prince s princeznou.
I když to není mnohdy lehké, vytrvejte! 
Pomáhá: Modlit se, pomáhat, neubližovat…

KarnevalKarnevalOČEHO POHÁDKA - Vytrvat na cestě!

mailto:zivot.redakce@gmail.com


…žít pokojně uprostřed stresů, shonů a zmatku. 
Papež Jan XXIII. nabízí deset podnětů, deset 
drobných předsevzetí, která můžeme jako 
nenápadné korálky navlékat na pomyslnou nit 
vlastního života. Stačí vybrat si jedno z nich a pak 
to zkusit „jen pro dnešek…”

1) Jen pro dnešek
se budu snažit prožít den, aniž bych chtěl vyřešit 
problém svého života najednou.

2) Jen pro dnešek
budu co nejpečlivěji dbát na své vystupování, 
abych se choval důstojně, nebudu nikoho 
kritizovat a už vůbec se nebudu snažit někoho 
korigovat nebo napravovat… Jenom sám sebe.

3) Jen pro dnešek
budu šťasten v jistotě, že jsem stvořen pro štěstí… 
Nejenom na onom, ale také na tomto světě.

4) Jen pro dnešek
se přizpůsobím okolnostem, aniž bych vyžadoval, 
aby se okolnosti přizpůsobily mým přáním.

5) Jen pro dnešek
věnuji deset minut času dobré četbě. Dobrá četba 
je pro život duše stejně nutná, jako je výživa nutná 
pro život těla.

6) Jen pro dnešek
vykonám dobrý skutek a nebudu o tom nikomu 
vyprávět.

7) Jen pro dnešek
vykonám něco, do čeho se mi vůbec nechce.
A kdybych se cítil uražen, dám si pozor, aby to 
nikdo nezpozoroval.

8) Jen pro dnešek
si připravím přesný program. Možná jej přesně 
nedodržím, ale určím si jej. A budu se chránit před 
dvěma zly: před chvatem a nerozhodností.

9) Jen pro dnešek
budu pevně věřit, že dobrotivá Boží prozřetelnost 
se o mne stará, jako by mimo mne nebylo nikoho 
na světě. Budu tomu věřit, i kdyby okolnosti 
nasvědčovaly opaku.

10) Jen pro dnešek
nebudu mít strach. Obzvláště nebudu mít strach 
se radovat ze všeho, co je krásné, a věřit 
v dobrotu. Je mi dáno po dobu dvanácti hodin 
vykonávat dobro; kdybych si měl myslet, že to 
mám konat po celý život, vzalo by mi to patrně 
odvahu.

Z knihy Johannes Haas: Žít pokojně. Deset rad 
papeže Jana XXIII. Vyd. Karmelitánské 
nakladatelství Kostelní Vydří 1995.
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Proměny dětství – škola každodennosti
Vzpomínám si na jeden den, kdy má babička přijela do 
Brna, aby pohlídala mé dva chlapce, tehdy téměř 
tříletého a téměř jednoletého, abych mohla jít na 
zkoušku v doktorském programu.
„Děvucha, děcka jsou sice malé, ale oni ti vyrostou, tak 
budeme bojovat,“ pravila moudře babička, když jsem jí 
volala a prosila o pomoc.
Prababička dětí, která vypadá spíše jako babička, 
nastoupila do služby ve velmi deštivý den.
„Babi, já běžím,“ předala jsem štafetu už na chodbě a 
běžela na zkoušku z metodologie.
Zkoušku jsem s odřenýma ušima a zadřenými 
mozkovými závity dala. Unaveně jsem se doplazila domů 
a v chodbě narazila na zajímavý úkaz. Boty kluků byly 
obaleny bahnem, které v teple začínalo zajímavě 
zapáchat.
„Ahoooj,“ vítala mě babička, taky docela unavená. „Toho 
si nevšímej, nestihla jsem to uklidit. Kluci jsou rychlejší 
než průjem. Než jsem se otočila, byli v bahně.“
Vůbec jsem se nezlobila, ten den by mě nerozházel ani 
pokoj posypaný moučkou cukrem jako sněhem. Uvařila 
jsem babičce čaj, a jelikož děti spaly, společně jsme si 
sedly ke kuchyňskému stolu: „Já když jsem je viděla, tak 
jsem si vzpomněla, jak jsem jenom o trochu starší než

Davča hnávala s ostatníma děckama na pastvu krávy. 
A ráno, to byla kosa! Po chvilce nám bylo zima. A tak, co 
napadlo děcka. Jakmile kráva udělala lejno, sundali jsme 
boty a hup do něj!“
„Cože?“ směju se a divím zároveň. „No smrdělo to, ale bylo 
teplo!“
„A taky si vzpomínám, jak tam s náma chodila taková divná 
ženská, já jsem se jí bála a asi jsem nebyla sama, protože 
jsme měli takovou říkanku: Jedna ďurka, dvě ďurky, 
nebojím se Baďurky. Baďurka je zlá baba, štěká pyskem jak 
žaba!“
„Cože??“ nevycházím z údivu a představuju si ty pole, 
louky, lesy a všechny ty pobíhající děti.
„No jo, děcka! Musí se vyblbnout,“ ukončí své vzpomínání 
babička a ještě dlouhou chvíli trvá, než se vrátí z dálek 
svého dětství.
Já zase přemýšlím, jestli k tomu blbnutí mají dnes děti 
prostor.

LG

Rolničky slyším, slyším hlasy, 
myslím si: Kdo to přijel asi? 
Dlouho už neviděl jsem sáně, 
a proto toužím dychtivě 
podívat se zas jednou na ně, 
pohladit koně po hřívě. 
Však venku nikdo. Jenom vrána
do pola sněhem zasypána.

A slyším hudbu. Nechám všeho,
jdu přivítati neznámého. 
Kdo je to? Slyším, někdo troubí, 
housle se ozvou k tomu vráz 
i basa, která zpívá zhloubi. 
Nic, jenom tma a ticho v domě
opírají se silou o mě. 

A v koši u psacího stolu 
hryže si myška. My dva spolu
známe se dávno. Tiše vklouzla
tak jednou ke mně. Od těch dob
je pokoj stále plný kouzla. 
Jen, prosím, neplaš, nerozzlob
tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 

už dlouhou 
c e s t o u  
umdlévá 
a klesá k zemi 
uplakaná
n a  t r o c h u  
s l á m y  d o  
chléva. 
A viděla, jak s 
nebe rázem 
andělé slétali 
se na zem. 

A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty.
Vybrala KK

… je to,  jako když s i  večer 
postavím stan, který mě ochrání 
před deštěm, a zapálím oheň, 
který mě v horách ochrání před 
šelmami.
Jako spacák je můj Bůh, hřeje mě a 
objímá. Jistí mě stejně, jako kolíky 
jistí stan – můj Bůh, v nějž doufám.
Vysvobodí mě ze všech nástrah, 
které mě cestou čekají.
Je mi hamakou, ve které mám 
útočiště.
Nebojím se ticha a tmy, když jsem 
sama uprostřed horských lesů, ani 
komárů, psů a cizinců, které 
potkám ve dne.
I když cesta mnohé zmohla, já 
dojdu až na její konec.
Když je Hospodin průvodce na mé 
cestě, nestane se mi nic zlého.
Na cestě potkám mnoho dalších, 
kteří mi poradí, když jsem v nouzi.
Hospodin je jako moje pohorky, 
takže mě neporaní ostrý kámen na 
cestě a zmije mě nekousne do 
kotníku.
Potkal jsem tě na cestě, znáš moje 
jméno a já tvoje.
Budu tvým stanem i ohněm. 
Spacákem i stanovými kolíky. 
Tvojí hamakou, tvým průvodcem 
i pohorkami.
Se mnou projdeš celou cestu.

S Hospodinem na cestě…

Čekání na motýly
Bratři z jednoho společenství přišli odpoledne za abba Emitorem a svěřili se mu: „Chtěli jsme 
přinést lidem svědectví o Bohu a jeho dobrotě, podělit se o Boží slovo i o své vlastní zkušenosti, ale nemají 
zájem. Nepřijali naše pozvání a nepřišli. Jak to, že je tak těžké někoho získat pro Boha?“
Abba Emitor je vyzval: „Vezměte toto plátno, běžte ven a přehoďte je přes šňůru napnutou mezi stromy, aby 
na plátno svítilo slunce. Je to pozvánka pro motýly. Spočítejte, kolik jich přilétlo, a přijďte mi říct.“
Bratři se po delší chvíli vrátili celí rozpačití. „Abba, na plátno usedly jen dvě mouchy, které zase hned uletěly.“
Abba řekl: „Přijďte znovu, až se setmí.“ Přišli, seděli venku a čekali. Pak abba podal nejbližšímu silnou lampu, 
řekl mu, aby ji rozsvítil a proud světla namířil na visící plátno. Za chvíli začal přilétat rozličný hmyz, narážel do 
jasně osvětlené bílé plochy, vířil a poletoval kolem ní. Abba se zeptal: „Kolik motýlů jste přilákali za denního 
světla a kolik teď?“
Odpověděli: „Za dne žádného. Zato teď v noci, když jsme rozsvítili světlo, vidíš sám, že přilétají malé i velké 
můry.“
Abba chtěl vědět: „Jak je to možné? Cožpak ta lampa svítí víc než slunce? Nebo v čem je rozdíl?“
Bratři přemýšleli a pak předkládali svá vysvětlení: „Ve dne bylo sluncem osvětlené nejen plátno, ale i celá 
krajina a nabízelo se v ní mnoho dalších světlých míst. Nebyl to takový kontrast, jako když je všude kolem 
černá tma a v ní zazáří třeba jen slabé světlo. Můry jsou noční motýli, jsou mnohem citlivější na světlo. Ale 
když je den, pro jejich oči je přemíra světla, jsou jako slepé a někam zalezou.“
„Ano,“ přikývl abba, „noční motýli nevynikají krásou pestrobarevných křídel, ale zato dobře vidí i velmi slabé 
světlo a letí za ním. Když chcete zvát lidi na cestu k Bohu, kromě prosby o Boží světlo přidejte také trochu 
důvtipu! Vyberte správné místo, čas a způsob pro setkání. Těch, kteří hledají světlo, je dost, jen jsou méně 
nápadní a někdy ze strachu před nadbytkem světla bývají zalezlí.“

Zachycené slunce
Abba Kolektor často pobýval v hluboké jeskyni, obvykle v zadní části, kam vůbec nepronikal denní svit. Abba 
Diviš ho jednoho dne navštívil s prosbou o radu: „Někdy dostanu světlo od Boha, radost a poznání, ale v mé 
duši dlouho nevydrží, nedokážu ho uchovat. Později se ptám sám sebe, jestli ten zážitek se mi jen nezdál. Co 
dělám špatně?“
Abba Kolektor mu slíbil dát odpověď, ale před tím ho požádal, ať si obstará nádobku, do níž budou zachyceny 
sluneční paprsky, a přinese mu v ní světlo do jeskyně. Abba Diviš dlouho přemýšlel a nakonec vyrobil 
krabičku se zrcadlově lesklým povrchem uvnitř. Na slunci ji otevřel, nechal dovnitř dopadnout sluneční 
světlo, pak krabičku rychle zavřel. Očekával, že světlo se bude uvnitř stále odrážet a neztratí se, dokud víčko 
neotevře ve tmě u abba Kolektora. Ale nezdařilo se, po otevření byla v krabičce jen tma.
Abba Kolektor ocenil snahu a zeptal se: „Víš, proč světlo v krabičce nevydrželo? Zapomněl jsi, že každá 
odrazná plocha je nedokonalá, tak jako my lidé jsme nedokonalí. Většinu světla sice odrazí, ale nějakou část 
sama pohltí. Stačí nepatrný zlomek sekundy, během nějž světlo v krabičce udělá mnoho tisíc odrazů sem 
a tam, zeslábne a zcela se pohltí. Nezbude nic, co bychom po otevření spatřili. Tak také ty, kdybys chtěl 
uchovat Boží světlo tím, že ho přijmeš a budeš ho chtít v sobě svým úsilím v nezměněné podobě udržet, 
ztratíš jej. Vnitřní světlo je Boží dar a v tobě bude, jen dokud ti Bůh dá tu milost a bude tvoji duši prozařovat. 
Avšak dokud ho máš, měl bys ho dobře využít.“
Vyšli spolu před jeskyni. Abba Kolektor utrhl ze stromu list, podal ho abba Divišovi a řekl mu: „Tady máš 
nádobku plnou světla.“
Viděl, že abba Diviš nechápe, proto pokračoval: „List potřebuje hlavně tři důležité věci: vzduch, vodu a světlo. 
Ze vzduchu z oxidu uhličitého si bere uhlík, přidáním vody vzniknou cukry a uvolní se kyslík. Světlo, spousta 
světla té přeměně dodá potřebnou energii. List a celá rostlina je taková konzerva na světlo.“
Abba Diviš se zachmuřil: „Ale v listu už není to původní světlo. Je to nějaká sloučenina, zelená látka.“
Abba Kolektor mu řekl: „Ano, správně. Proč se divíš? Copak ty dokážeš nasytit své tělo přímo světlem? 

Boží dílo

 V těchto letech P. Dolindo stále hlouběji 
chápal, co je jeho skutečnou misií, na 
kterou ho Pán už dávno připravoval, a to: 
dát se k dispozici dílu, které bylo nebem 
nazváno úplně jednoduše jako Boží dílo. 
Jednalo se i nadále o obnovu Církve – a 
skrze ni i obnovu celého světa – v pravém 
Duchu, skrze Eucharistii, kněze a duchovní 
mateřství podle vzoru Panny Marie. 
„Eucharistie ať je vaší první touhou a 
jediným cílem každé vaší činnosti,“ jak mu 
to řekl Ježíš. Dolindův život a jeho utrpení, 
které jako kněz nesl z lásky, a také jeho 
spisy se měly jako skryté kořeny stát 
základem tohoto Božího díla. V srpnu roku 
1910 k němu Ježíš promluvil těmito 
slavnostními slovy: „Tvoje jméno, Dolindo, 
… jsem na rtech tvého otce zformuloval já 
sám … vzpomeň si, že jsem ti řekl: Ty jsi 
bolest a na tvé bolesti založím svoje nové 
království lásky.“ A v březnu roku 1918 ho 
Panna Maria ujistila: „Jsem tvoje maminka, 
svěř se mi a neboj se ničeho… Dovol, 
abych tě úplně proměnila… Chtěla jsem, 
abys nosil moje jméno [Addolorata – 
Bolestná Matka]. Moje bolest ze mě učinila 
Spoluvykupitelku lidstva, tvoje bolest 
způsobuje, že jsi zcela odevzdaný Bohu… 

Svědectví života:            
P. DOLINDO RUOTOLO 
2.část

Fotoftegmata - Příběhy a výroky fyzikálních otců
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Buď rád, že jiný živý organismus pro tebe udělá ze světla zeleninu, obilí a 
ovoce. Kde bychom byli bez rostlin?“
„Abba, rozumím důležitosti rostlin, ale nevím, jaký je v tom duchovní 
smysl. Proč jsi chtěl nádobku na světlo?“
„Ty musíš být takovou nádobkou a zpracovávat tři důležité věci. Voda – 
ta je připomínkou Boží milosti, která na nás prší od našeho Otce. Vzduch 
odkazuje na Boží dech, Ducha života, který se v tobě stává modlitbou. 
Světlo je symbolem živého Slova, přítomnosti Božího Syna, on je energií 
pro naši duši. Máš důležitý úkol. Nezapomeň, nejen ty sám, i lidé kolem 
tebe potřebují Boží světlo. Ale neumějí je zpracovat. Potřebují, aby ses 
pro ně stal duchovní zeleninou, abys byl konzervou Božího světla a ze tří 
složek, které od Boha přijímáš, utvořil pro ně svým životem stravitelný 
pokrm, duchovní potravu, než se oni sami stanou přímými příjemci 
Božích darů a dokážou je zpracovat.

Lampa poznání
Jeden člověk přišel za abba Kolektorem a stěžoval si: „Máme ve 
společenství bratra, který ve všední den často přichází pozdě na 
bohoslužbu. Proč ho presbyteroi nenapomenou nebo nevykážou 
pryč?“
Abba toho stěžovatele vzal do své kelly, jež byla zcela zatemněná. Svítila 
tam jen červená lampa. Podal mu list papíru a zeptal se ho: „Co vidíš?“
Ten člověk po chvíli, až si jeho oči zvykly na tmu, přiblížil list k lampě a 
řekl: „Vidím na papíru čtyři čtverce. Nahoře dva velmi světlé, pod nimi 
dva černé.“
Abba ho vyzval: „Teď s tím listem vyjdi ven na sluneční světlo, znovu ho 
prohlédni a vrať se.“
Když člověk přišel zpět, kroutil hlavou a namítal: „Abba, co to na mě 
zkoušíš? Ty obrazce na papíře změnily barvu. Venku jsem viděl, že 
čtverce, které tady vypadaly jako černé, jsou jeden modrý a druhý 
zelený. A ty dva navzájem podobné světlé jsou venku jeden červený a 
druhý světle šedý. Jak to, že tady u tebe vypadají úplně jinak než venku?“
Abba mu odpověděl: „Venku je světlo od slunce, obsahuje všechny 
barvy a umožňuje také všechny barvy rozlišit. Tady u mě je lampa s 
červeným filtrem, její světlo má jen červenou složku. Proto se zelený a 
modrý čtverec v dolní řadě zdají černé. Neodrážejí žádné červené světlo. 
Ale horní čtverce, červený a světle šedý, odrazí většinu červeného světla 
lampy, proto se tady v červeném světle zdají světlé. Je to podobné jako v 
životě. V nesprávném světle se ztrácí hodnota některých skutků. Možná 
ten bratr, o kterém jsi mluvil, má vážné důvody, proč nestihne přijít na 
mši včas, a musí hodně obětovat tomu, aby ve všední den vůbec přišel 
aspoň na část bohoslužby. Neodsuzuj druhé, když tvé oko nemá 
správné světlo a neumí poznat barvy pohnutek lidského jednání. Plné 
světlo má jen Bůh. Proto má také dokonalé poznání a proto jen on může 
soudit zcela spravedlivě.

Bělení
Někteří se divili, že abba Emitor dokáže strávit tolik času před 
vystavenou eucharistií, a ptali se ho na to. Řekl jim: „Hodně zašlé prádlo 
potřebuje být dlouho na slunci.“                                                                                  JS

Don Gobbi 

Život a dílo. 
Farář celého 
světa

Zakladatel Mariánského kněžského 
hnutí Mariadele Tavazzi
Nakladatelství: Matice 
cyrilometodějská, s.r.o.

První životopis zakladatele 
Mariánského kněžského hnutí 
(MKH), italského kněze Dona 
Stefana Gobbiho (1930–2011). 
Autorka předkládá portrét 
obyčejného člověka s mimořádnou 
vírou a hlubokou mariánskou 
úctou intenzivně prožívanou od 
dětství. Zdá se nemožným, že si 
Panna Maria zvolila tak „malou“, 
horkokrevnou i pokornou osobu 
pro tak grandiózní dílo, které se 
rozšířilo bez nějakého lidského 
úsilí do celého světa. Posláním 
Dona Gobbiho bylo číst poselství 
Fatimy v promluvách Panny Marie 
v srdci (lokuce) a účinně je uvádět 
v život v katolické církvi. „Časy 
předpovězené Pannou Marií jsou 
tyto,“ tvrdil rozhodně. A apoštolové 
těchto časů, kteří mají uvést lidstvo 
k triumfu Neposkvrněného Srdce 
předpovězenému ve Fatimě, jsou 
kněží oddaní Panně Marii, kteří se jí 
zasvěcují; kněží s růžencem v ruce, 
s dětským srdcem a s vyzkoušenou 
vírou, ale i společenství laiků. 
Kniha obsahuje i homilie ve 
Fatimě, dopisy a svědectví, 
obrazovou přílohu, základní 
informace o vzniku a rozvoji MKH a 
úkony zasvěcení Neposkvrněnému 
Srdci Panny Marie, životní osudy 
a přehled cest ve službě MKH 
i stručnou chronologii života Dona 
Gobbiho.

PŘEČTĚTE SI:



Okénko maminek na mateřské
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„Ty jsi nepochopil, synu, že Já 
jsem si zvolila pošetilost, 
abych zahanbila moudrost, a 
slabost, abych porazila sílu.“
(27. září 1973)

Kdo je Don Stefano?
D o n  S t e f a n o  b y l  k n ě z  
v klerice, malý postavou, 
baculatý. Říká se, že hábit 
nedělá mnicha, ale první věc, 
kterou lidé vidí z bližního, je 

právě oděv. A kutna je velmi přesným znamením. „To, 
že jsme ho viděli oblečeného do kleriky,“ vzpomíná 
jeden kněz ze Spojených států, „nás udivilo, protože 
jsme nikdy zde u nás neviděli faráře v tomto oděvu.“
Měl způsob konání trochu prudký, impulzivní, někdy 
drsný, přímý, který mohl budit bázeň. Ale zároveň 
jednal s odzbrojující prostotou.
Jistě, musel zvládnout rytmus cest, kterému se 
podroboval. Od roku 1972 až do smrti, po více jak 
čtyřicet let, musel prokazovat silnou fyzickou a 
psychickou odolnost. Strávil roky s kufříkem v ruce, kdy 
byl pohazován sem a tam, přecházel z horka do zimy, z 
hor do nížin, od Španělska k Číně, z vlhkosti do sucha, 
od setkání se 40 000 osobami ke dnům s malými 
rodinami ve ztracených afrických vesnicích, neustále 
měnil lůžko a způsob výživy, v proměnlivých časových 
pásmech, s myšlenkami a starostmi různého typu: 
nebyl už pánem svého času ani sám sebe. Byl někým 
vyvlastněným. Připravoval kufřík v mžiku, nosil s sebou 
vždy sochu Ježíše Dítěte, trochu prádla, Modrou knihu.
Byl knězem Společnosti svatého Pavla, ale nejdříve v 
Milánu v pokoji domu na ulici Mercalli, pak na ulici 
Terrugia, zde nebyl téměř nikdy. Pokoj pak byl 
vrcholným dílem: lůžko, stolek potopený pod horou 
knih a dopisů z celého světa, socha Panny Marie. Tento 
pokoj nebyl pouze jeho celou, ale také centrem Hnutí. 
Nic velkého, nic majestátního a tím méně nápadného, 
všechno bylo a mělo být, jak to Bůh myslel: 
jednoduché. „Nedělej si starosti s rozšířením 
Mariánského kněžského hnutí! Nechej to na mně! 
Spolehni se na mne! […] Nedívej se na výsledek!“ 
(13. října 1973)
Don Stefano byl přímý svědek, který se nebál mluvit 
nebo ztrácet přátelství. Během jednoho večeřadla ve 
Spojených státech jeden kněz žádal opakovaně Dona 
Stefana, aby na konci dne šel do jistého kláštera sester, 
které tolik naléhaly, aby se s ním setkaly a mohly ho 

poznat, aby jim řekl „několik slov“. 
Navzdory únavě Don Stefano pozvání 
přijal a dostavil se k nim. Objevil se před skupinou 
starých dam, které žily v luxusním domě, oblékaly se 
jako dámy ze salónu a ukazovaly, že velmi dbají o svůj 
vzhled: dlouhé kalhoty, dobře opečované vlasy, 
líčidlo… Toto byly řeholní sestry? Don Stefano byl 
vyveden z míry. Když mu bylo uděleno slovo, řekl: 
„Požádaly jste mne, abych vám řekl pár slov; nuže, já 
vám řeknu tři: Jste ošklivé, ošklivé, ošklivé. Ošklivé pro 
Boha a ošklivé pro lidi. Adieu!“ A aniž by ještě něco 
jiného dodal, odešel.
Svérázný typ, musí se říct!
A přece ho Panna Maria vybrala: S oním charakterem, 
kterému nechybělo provádět nezbednosti, ale 
zároveň s uměním vzpamatovat se a upřímně se 
pokořit.
Nic ho nezastavilo, ani bouře, ani nepohodlí cest 
konaných mezi tolika peripetiemi a obtížemi, ani velká 
tělesná únava.
Ani celnice si nemohla „dovolit“ zpomalit jeho cestu, 
protože čekalo nějaké večeřadlo, tisíce ho čekaly 
s láskou a dychtivostí, když se ti lidé chtěli cítit milovaní 
Pannou Marií, a tím méně nechtěl zklamat Ji; proto byl 
schopen projevit netrpělivost s celníky, kteří 
kontrolovali příliš pomalu jeho zavazadlo, ale oni dělali 
jen svou práci… Stávalo se, že na letišti ve frontě 
předběhl toho, kdo byl před ním, protože spěchal, aby 
vyšel, a vyvolal tak hlasité protesty.
„Jednou jsme se nacházeli na hranici mezi Rwandou a 
Burundi,“ vypráví ten, který ho doprovázel po Africe, 
Aniceto Battani, „dvě země, které tehdy byly ve válce. 
Byla tam řada a on se pustil do troubení klaxonem 
auta, protože chtěl projet za každou cenu. Vojáci k nám 
přišli s namířenými samopaly – a jdi vysvětlit, že se 
jednalo pouze o spěch… Někdy, když seděl vedle 
řidiče, snažně ho žádal a vyzýval: »Jeď, jeď!« A to 
natolik, že jednou mu jeden z dobrovolníků 
vyhuboval: »Myslíte, že Ježíš je spokojený, jestliže 
nerespektujeme omezení rychlosti?« Tehdy se vzdal… 
až do další následující chvíle.“
„Don Stefano měl silný charakter,“ tvrdí Mons. Raúl 
Scarrone, biskup z Uruguaye, „ale tato síla byla nutná 
pro překonání tolika těžkostí, a pak, síla je také darem 
Ducha Svatého: dokázal to, co Panna Maria chtěla, to, 
co po něm žádala.“
Podle vlastních slov Don Stefano trpěl kvůli tomuto 
svému temperamentu, ale říkával také, že Bohu není 
zabraňováno v jeho dílech nevhodností jeho nástrojů. 
 

Svědectví života: DON STEFANO GOBBI (1930–2011)
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„Nic není únavnějším břemenem než my sami,“ tvrdil 
švýcarský teolog Maurice Zundel, „ale když je víra a 
úplně se odevzdáme Bohu skrze Marii, také břemena 
se stávají lehčími.“
Bůh se nebojí našich nedostatků. Opravdovou 
překážkou Božímu působení je hřích, chybění důvěry a 
sebeláska, skutečně „to, co je pošetilé pro svět, Bůh 
zvolil, aby zahanbil moudré; to, co je slabé pro svět, 
Bůh zvolil, aby zahanbil silné; to, co je neurozené a 
pohrdané pro svět, to, co je ničím, to Bůh zvolil, aby 
změnil v nic věci, které jsou, aby se nikdo nemohl 
chlubit před Bohem.“ (srov. 1 Kor 1,27–29)
Don Stefano se snažil nechat se utvářet Pannou Marií a 
musel bojovat s vlastním ohnivým a neústupným 
charakterem. Ona, jako dobrá pedagožka a dobrá 
Maminka, ho napravovala a vychovávala: „Synu, 
nechej se mnou vést… kolikrát bys rád pracoval, ale 
nemůžeš… Ach, tato nemohoucnost působit, ta 
zkušenost vlastní slabosti, trpělivost, ve které se musíš 
cvičit, to čekání – kolik tě to někdy stojí, jak tím trpíš – 
ale jak tě to očišťuje!“ (23. března 1974)
„Maminka ho vedla jako nějakého maličkého,“ tvrdí 
otec Elias Rabal, Libanonec. Měl tudíž také ducha 
dítěte, tím, že byl v tomto směru utvářený Pannou 
Marií. Byl zbavený masek egoismu, nadřazenosti, 
obojakosti. On, který vedl pevně tisíce věřících a kněží 
k setkání s Bohem, se stával téměř bázlivým 
v soukromí natolik, že na konci setkání se často ptal 
váhavě svých přátel, zda vše šlo dobře, jako kdyby 
prožíval nějaký druh nejistoty a potřeboval potvrzení.
„Viděl jsem ho občas projevit skutečný strach,“ tvrdí 
otec Elias Rabal. „Jednou mu přišel naproti jeden voják 

a on měl takový strach, že jsem musel zasáhnout, 
abych ho uklidnil. Voják naopak si klekl, protože 
jednoduše chtěl požehnání. Jindy byl povolán 
skupinou biskupů a patriarchů, já jsem nemohl 
vstoupit do sálu, ale on několik málo okamžiků, než 
vešel, začal mne snažně prosit, abych šel i já, protože 
byl vyděšený a zastrašený… pak fakticky, když začal 
mluvit, zdál se být vybavený vyšší silou.“
Ovocem tohoto ducha dítěte, podle nauky evangelia, 
je schopnost netrvat umíněně na vlastních omylech: 
„Měl sílu po diskusi, lépe řečeno, pokoru, aby žádal 
o prominutí,“ vypráví jeden jeho přítel a samotní 
biskupové a kněží se ve svých svědectvích všichni 
shodují: drsný charakterem, ale připouštěl, že se mýlil, 
říkal: „Zmýlil jsem se, odpusť.“
Duchovní dětství bude vždy doporučováno pro život 
kněží jako rozlišující znamení mariánské spirituality: 
„Musíte být maličkými, protože jste mými dětmi, a 
proto musíte žít mým vlastním životem. Musíte být 
maličkými, abyste se stali povolnými nástroji pro můj 
plán a abyste se zalíbili mému Synu Ježíši. Jak velice vás 
Ježíš miluje, moji přemilí synové! Právě proto vás 
miluje, že chcete být maličkými, chudými, prostými a 
pokornými.“ (8. září 1976) Sám Don Stefano se 
dovolával ve svém vyučování obrazu dítěte: „Musíme 
být jako několik málo měsíců staré děti, děti, které pijí 
mléko.“ Je útěchou myslet na to, že vady povahy 
nejsou překážkou na cestě ke svatosti a k životu a 
přátelství s Bohem. Nedostatky Dona Stefana byly 
viditelné a všichni je zdůrazňovali, ale bylo také jasné a 
očividné jeho stálé nasměrování k Bohu v modlitbě. 
V ruce tiskl stále svatý růženec a kamkoliv šel, na cestě, 
v autě, v letadle nebo při odpočinku na procházce, 
v horách, doma u maminky, sám nebo s jinými, modlil 
se.
Nikdy neopomenul liturgickou modlitbu hodin, a když 
v některých cestovních dnech věděl, že nebude mít ani 
minutu volna, vstal dříve, aby v modlitbě breviáře 
získal náskok. Ve večeřadlech byl modlitební plán 
pevný: mše svatá, adorace, růženec. A často, když sotva 
skončil na jednom místě, odjížděl, protože o několik 
málo hodin později musel dělat totéž na jiném místě. 
Bez zastavení. Bez nějakého naříkání. Toto jsou slova 
jeho kněží: „Byl zamilovaný do eucharistického Ježíše, 
mluvil stále o Ježíši, Eucharistii, všechno dělal ve stínu 
Marie. Jeho starostí bylo, aby všichni kněží mohli vést 
kupředu svou práci v přítomnosti Neposkvrněného 
Srdce Marie, pod jejím pohledem.“
„Učil nás modlit se… je příkladem kněžského života, 
protože uměl sdělit lidem hlavně společné modlení. 
Zval k formování večeřadel, k žití s Marií, s Ježíšem, 
Eucharistií… stále se modlil.“
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„Když při jel  na 
nějaké místo,“ říkal 
o t e c  L a u r e n t  
Larroque, „vytáhl 
sochu Panny Marie 
a začal se modlit, 
hlavně ke konci 
života se zdálo, že 
t a t o  n ě ž n o s t  
vzrůstá: Já sám 
jsem ho viděl před 
t o u t o  s o c h o u  
Pa n n y  M a r i e  z  
Fat imy,  když  j i  
hladil a vyslovoval 
t o l i k r á t  s l o v o  
»Maminka«.“
Vícekrát Panna Maria žádala Dona Stefana, aby se 
hodně modlil. V jednom z poselství: „Buďte věrní 
službě modlitby. Vraťte se k modlitbě! Ježíše 
svátostného učiňte středem své modlitby, tajemstvím 
svého života, duší svého života, duší veškeré své 
apoštolské činnosti.“ (8. září 1992)
Zjevný, stálý, vyhraněný vztah Dona Stefana k papeži. 
Jednota s ním byla stavem, kterého se stále dovolával. 
„Já vás zformuji k velké lásce k papeži a k církvi, která je 
s ním spojená.“ (16. června 1973)
„Je pravda, že Don Stefano byl v určitých chvílích 
horkokrevný a to, co si myslel, říkal bez mnohé 
diplomacie,“ komentuje don Gessaga ze Společnosti 
svatého Pavla, „ale při nejvyšší úctě k církvi a papeži, 
k němuž měl zvláštní úctu a tolikerou vůli poslouchat 
jeho učení, proti nikdy neřekl nic. Také v komunitě 
neřekl nic opačného tomu, co učí církev, ba dokonce 
také mně činil výtky kvůli teologickým novotám, 
kterými jsem se někdy pyšnil u stolu, kdy jsem vyprávěl 
o takovém či onakém jinak vyučujícím. Byl pevný ve 
svých zásadách a pozorný na to, aby nepředal nic 
dvojznačného svým kázáním a svými spisy. Jistě měl 
jasnou přísnost v tématech manželské etiky, zvláště 
kvůli úctě k vlastnímu tělu a k tělu bližního už 
u mladých, snoubenců a manželů. Já pak, který jsem 
studoval rodinnou morální teologii, jsem byl často 
předmětem odkazů z jeho strany, abych uměl dát do 
středu lásku k Bohu, k Panně Marii a předmanželskou a 
manželskou zdrženlivost jako formu projevení vlastní 
víry a přilnutí k Boží vůli.“
V modlitbě se někdy mohl zdát nepořádný, přerušoval 
růženec, aby se obrátil a řekl něco vlastnímu 
sousedovi, ale kupodivu toto nepůsobilo jako 
roztržitost, spíše to působilo jako modlitba s přímým 

spojením s Božskou skutečností, vždy přítomnou.
Ač měl prudký charakter, byl Don Stefano milován 
lidmi. Na konci „velkých večeřadel“, když byl unavený a 
měl jen touhu po troše odpočinku, zastavoval se, aby 
pozdravil a požehnal těm, kteří se přibližovali… a 
nikoliv dvě nebo tři osoby, ale týž zástup, který byl 
s ním po celé hodiny toho dne. Nevyhledával je, ale 
neodmítal je, spontánně a nadšeně žehnal dětem, 
těhotným maminkám, sbíral žádosti těch, kdo se 
svěřovali jeho modlitbám, aniž by se stáhl zpět.
Když cestoval, byl jako host v různých rodinách Hnutí, 
v domech, jednak aby se setkal s lidmi, jednak aby měl 
účast na „své“ rodině a cítil lidské teplo rodin Hnutí. 
S jedinou obtíží, že vždycky měnil lůžko… takže 
jednoho dne učinil smlouvu s Pánem: aby mu byl 
odečten jeden den očistce za každé lůžko, na němž 
bude spát.
Byl dobrým jedlíkem a nepohrdal dobrým pokrmem, 
ale měnit stále dietu a kuchyni v různých zemích a při 
různých cestách se stalo spíše důvodem obtíží než 
radosti. Lidé očividně připravovali obědy a večeře 
s láskou a v překypujícím množství, aby uctili hosta, a 
byl nucen přijmout takovou péči, což mohlo být 
i pokáním.
Žil ve veliké chudobě. Nic mu nechybělo a mohl mít 
také více, a přece nechtěl. Panna Maria mu slíbila, že 
mu nic nebude chybět. Ona sama se bude o něho 
starat. Když dosáhl možnosti mít penzi (byl vyučujícím 
ve školách), po nějaký rok nesestavoval dokumentaci 
nutnou k tomu, aby požádal o to, co mu patřilo, a když 
ho jeden jeho spolupracovník na to upozornil, 
odpověděl, že nemá v úmyslu požadovat tyto peníze. 
Řekli mu, že peníze bude moci dát potřebným 
osobám, a tehdy to přijal. Jeho sestra Giovanna, když 
viděla opotřebovanou kleriku nebo prádlo, které 
potřebovalo nějakou opravu, vyčítala mu s typicky 
ženskou starostlivostí: „Nemůžeš se setkávat s biskupy 
a autoritami tímto způsobem!“ Ale on jí odpovídal, že 
tak to ušlo. Když si byl vědomý někoho v obtížích, 
pomohl a podpořil ho bezprostředně, v míře 
umožněné jeho řeholním stavem.
POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Z knihy Mariadele Tavazzi: Don Gobbi – Život a dílo, 
farář celého světa vybrala KK.
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